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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена многоаспектному анализу русской

мифологической лексики одного региона России – Пермского края.

Мифологическая лексика составляет значимый пласт словарного состава

языка, является элементом вербального кода традиционной культуры и

отражает характерные для аграрного, доиндустриального общества

архаические представления о мире, основанные на вере в языческих богов,

духов, демонов и другие сверхъестественные явления. Эти древние верования

в трансформированном, а иногда и в изначальном виде сохраняются в

сознании современного человека, особенно жителя сельской местности.

Анализ мифологической лексики позволяет реконструировать эти верования,

именно этим обусловлен интерес исследователей к изучению этого

лексического пласта.

Степень научной разработанности темы исследования. В

современной науке мифологическая лексика рассматривается во многих

аспектах: лингвокультурологическом (в качестве имен ключевых для

носителей языка понятий (концептов) [Абыякая 2004; Кирилова 2011;

Коновалова 2000]), лингвопрагматическом (как средство построения

индивидуально-авторской картины мира в художественном произведении

[Новикова 2017]), этнолингвистическом (как один из кодов культуры,

позволяющих реконструировать различные области славянской традиционной

культуры [Агапкина 2002; Белова 1996; 2006; Виноградова 2000; 2001; 2016;

Виноградова, Толстая и др. 1989; Левкиевская 2002а; 2007; Гура 1997; 1978;

2011; Журавлев 1994; Толстая 2005; Усачева 2008]); лингвогеографическом

(что предполагает картографирование этих единиц и отраженных в них

мифологических представлений [Ивашинина 2021; Левкиевская 2000; 2007;

Толстая 2007]; лексикологическом (что включает исследования

мифологической лексики как тематической группы [Черепанова 1983], а также

рассмотрение отдельных подгрупп этой лексики, в частности, в аспекте
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процессов мотивации [Качинская 2018; Русинова 2013б], взаимодействия

лексических составов соседних языков [Подюков 2016], исследования

собственных имен мифологических персонажей, а также «мифологических»

топонимов [Подюков, Свалова 2020; Березович, Макарова, Муллонен 2015;

Боброва, Русинова 2020; Виноградова 2019; Мороз 2015; Подюков 2019;

Подюков, Свалова: 2020; Раденкович 2013]), лексикографическом (что

предполагает составление словарей мифологической лексики [Абыякая 2004;

Агапкина и др. 2001; Балова 1999; Власова 1995; Левкиевская 2001а; Никитина

1994; Никитина, Кукушкина 2000; Новичкова 1995; Толстая 2005; Хроленко

2010]).

Однако для глубоко теоретического рассмотрения всей мифологической

лексики русского языка как системы необходимы многоаспектные

региональные исследования этих лексических единиц. При этом нами

обнаружены работы, посвященные мифологической лексике лишь двух

регионов: Русского Севера ([Черепанова 1983]) и Нижегородской области

([Балова 1999]). Сегодня отсутствуют и специальные исследования лексики

русских говоров и мифологических текстов Пермского края, в том числе

номинаций (собственных и нарицательных) духов-«хозяев» локусов

(домового, банника, лешего и русалки), где эти единицы были бы рассмотрены

в аспекте их семантики, структуры, ареальных особенностей.

Кроме того, в настоящее время нет специальных словарей, посвященных

этим номинациям и удобных для представителей информационного общества

XXI в. Большинство существующих сегодня словарей мифологической

лексики являются по форме традиционными, печатными и не могут

удовлетворить запросы современных пользователей, т.к. имеют ограничение

по общему объему данных и по объему словарной статьи, не позволяют

производить быстрый поиск информации; дополнение и корректировка

данных таких словарей невозможна без их переиздания, что является

достаточно трудоемким и занимает значительное время, поэтому такие

словари «не успевают» за изменениями в языке и в мифологической традиции;
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кроме того, печатные словари, особенно рассчитанные на специалистов,

выпускаются ограниченным тиражом и доступны для немногих читателей.

Указанных недостатков лишен электронный словарь, однако среди

отечественных оригинальных (не являющихся версиями бумажных изданий)

компьютерных продуктов, специально посвященных мифологической лексике,

можно указать лишь базу данных «Славянские мифологические персонажи»

([Левкиевская 2002б]), которая недоступна широкому пользователю. Таким

образом, актуальной остается задача создания электронных словарей

мифологической лексики отдельных регионов России (в том числе Пермского

края).

С другой стороны, требует систематизации и научной интерпретации

накопленный лексический и текстовый материал, отражающий русскую

мифологическую традицию Пермского края, в частности ее фрагмент,

связанный с духами локусов. Этот материал собирался учеными и студентами

ПГНИУ в различных районах региона с восьмидесятых годов прошлого века,

и к настоящему моменту в архивах университета содержится огромный его

объем. Часть этих текстов опубликована в фольклорно-этнографических

сборниках, посвященных традиционной народной духовной культуре разных

районов края. Другая часть материалов (включая мифологическую лексику) не

введена в научный оборот и остается недоступной широкой аудитории.

Все сказанное обусловливает актуальность настоящего исследования,

посвященного русской мифологической лексике Пермского края. Под

мифологической лексикой в настоящей работе понимается тематический

пласт лексических единиц языка, отражающих архаические мифологические

представления носителей традиционной культуры какого-либо народа,

который включает: 1) номинации мифологических персонажей (домовой,

грифон, дракон, чёрт, ведьма), 2) обозначения их действий (блазнить,

колдовать).

Объектом нашего исследования являются номинации духов-«хозяев»

локусов, функционирующих в русских говорах и мифологических текстах
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Пермского края. Отметим, что в настоящей работе мы будем рассматривать

названия лишь четырех персонажей – двух духов освоенного человеком

пространства (домового и банника) и двух духов природного пространства

(лешего и русалки).

Предметом исследования выступают семантико-структурные

особенности этих единиц, ареальное распределение таких номинаций, а также

принципы их представления в электронном словаре.

Цель настоящей работы заключается в многоаспектном рассмотрении

номинаций духов-«хозяев» локусов, функционирующих в русских говорах и

мифологических текстах Пермского края, а также в разработке концепции

электронного словаря таких названий и ее практической реализации.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть содержание терминов и понятий, значимых для работы

(мифологическая лексика, мифологический текст, электронный словарь);

изучить принципы подачи славянской мифологической лексики в печатных и

электронных словарях и базах данных;

2) собрать материал для исследования, т.е. извлечь из архивных

источников, фольклорно-этнографических сборников, диалектных словарей

Пермского края единицы исследования: мифологические тексты об изучаемых

персонажах и номинации рассматриваемых духов;

3) рассмотреть семантико-мотивационные и структурные особенности

нарицательных и собственных имен персонажей, выявить мотивационные

модели для нарицательных имен духов локусов; на основе полученных данных

описать отраженные в исследуемых названиях мифологические

представления о персонажах, характерные для носителей традиционной

культуры Пермского каря;

4) выявить номинации духов локусов, образующие в русских говорах и

мифологических текстах региона обширные словообразовательные гнезда,

проанализировать перечни этих гнезд для каждого персонажа и описать

закономерности ареального распределения единиц каждой группы по
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территории Пермского края; рассмотреть их связи с подобными номинациями,

функционирующими в других регионах России;

5) разработать концепцию электронного словаря номинаций духов

локусов, по данным Пермского края составить фрагмент такого словаря,

посвященный номинациям домового, банника, лешего и русалки.

Материалом для настоящего исследования стали мифологические

тексты о домовом, баннике, лешем и русалке. Под указанным термином мы,

вслед за Е.Е. Левкиевской, понимаем такой текст, который содержит сведения

о мифологическом явлении, представляет их как достоверные и транслирует в

соответствии с ситуационными (или семантическими) моделями,

существующими в традиции; такой текст функционирует в разных формах

бытовой, полуобрядовой и обрядовой речи и воспроизводится в ней в

определенных тематических, языковых и ситуативных формах [Левкиевская

2007: 458−459].

Указанные тексты (или их фрагменты) были отобраны нами из

следующих источников:

1) записей диалектной речи, собранных учеными и студентами ПГНИУ

(в том числе и автором настоящей работы 1 ) в 1980−2010-х гг. в ходе

диалектологических и фольклорных экспедиций в различные районы

Пермского края и находящихся в фольклорном архиве лаборатории

теоретической и прикладной фольклористики (рук. доц. С.Ю. Королёва) при

кафедре русской литературы и в диалектологическом архиве лаборатории

лексикологии и лексикографии (рук. доц. И.И. Русинова) при кафедре

теоретического и прикладного языкознания) [Материалы];

1 Диссертант осуществлял сбор материала для словаря в трех районах – Юрлинском (2013 г. – с. Усть-Зула,

с. Пож, д. Лобанова; 2014 г. – с. Усть-Зула, д. Пестерёва, с. Пож, пос. Чугайнов Хутор; 2015 г. – с. Юм,

д. Таволжанка, д. Черепанова, д. Чёрная; 2016 г. – д. Елога, д. Мухоморка, пос. Чус, с. Юрла, д. Липухина;

2018 г. – с. Усть-Зула, с. Пож, д. Новосёлова, д. Сергеева, д. Вятчина, д. Щеколова), Сивинском (2019 г., пос.

Северный Коммунар, д. Буланово), Красновишерском (2017 г. – с. Верх-Язьва, д. Антипина, д. Паршакова;

2019 г. – г. Красновишерск и д. Корнино).
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2) материалов, опубликованных в фольклорно-этнографических

сборниках, посвященных традициям различных районов Пермского края ([ББ;

В каждой…; ВС; ДМ; ЗС; КС; КБ; Нытва; Русские; УД; ЮК]);

3) иллюстративных частей словарных статей различных диалектных

словарей Пермского края ([АС; СПГ; СРГКПО; СРГСПК; СРГЮП; ФС]);

4) материалов, собранных докторантами и аспирантами Института

высших гуманитарных исследований РГГУ в 2002 г. во время фольклорной

экспедиции в Пермскую область и размещенных в открытом доступе на сайте

«Фольклор и постфольклор: структура, типология, семиотика» [ИВГИ РГГУ];

5) материалов, собранных сотрудниками Центра типологии и семиотики

РГГУ в пос. Северный Коммунар Сивинского района Пермской области в

сентябре 2002 г. и размещенных в открытом доступе на сайте «Фольклор и

постфольклор: структура, типология, семиотика» [ЦТСФ РГГУ].

Общий методологический принцип настоящего исследования –

многоаспектный, междисциплинарный подход к материалу. Работа выполнена

на стыке узкой этнолингвистики, лингвогеографии и компьютерной

лексикографии.

На различных этапах исследования использовались следующие методы

и методики:

1) при сборе материала: интервью, беседа по тематическим опросникам,

включенное наблюдение; при отборе мифологических текстов об

интересующих нас персонажах и самих номинаций духов локусов – метод

сплошной выборки;

2) при анализе названий духов локусов:

а) общенаучные методы: описательный, сравнительный, метод

классификации, метод моделирования;

б) методика мотивационного анализа;

в) лингвогеографический метод и методика картографирования;
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3) при создании концепции электронного словаря: лексикографический

метод. При разработке интерфейса электронного словаря использовалась

платформа для создания вэб-сайтов WordPress.

Теоретическую базу исследования составили труды, посвященные

понятию мифологического персонажа (Л.Н. Виноградова, Е.Е. Левкиевская,

С.М. Толстая, О.А. Черепанова); понятию мифологической лексики и ее

особенностям, в том числе названиям мифологических персонажей

(О.В. Абыякая, А.П. Бабушкин, Е.Ю. Балова, О.В. Белова, Е.Л. Березович,

М.В. Боброва, О.И. Васнева, А.В. Гура, А.Ф. Журавлев, Н.С. Ивашинина,

И.Б. Качинская, И.В. Кирилова, З.И. Комарова, Н.Г. Комлев, С.Ю. Королёва,

Н.А. Криничная, А.А. Макарова, В.А. Маслова, А.Б. Мороз, И.И. Муллонен,

Д.К. Новикова, И.А. Подюков, Л. Раденкович, И.И. Русинова,

А.В. Суперанская, О.Д. Сурикова, А.А. Уфимцева, У.М. Федулова,

О.А. Черепанова, Ю.Ю. Шадрина); понятию мифологического текста

(Е.Е. Левкиевская); соотношению языка фольклора и диалекта

(Е.Б. Артеменко, П.Г. Богатырев, О.И. Богословская, А.П. Евгеньева,

О.Д. Кузнецова, Ю.А. Новиков, Ф.П. Сороколетов В.А. Черванева,

Р.О. Якобсон); вопросам картографирования мифологической лексики

(Т.А. Агапкина, Л.Н. Виноградова, Е.Е. Лекиевская, И.А. Попов,

С.М. Толстая, Н.И. Толстой); понятию электронного словаря и его

особенностям (В.М. Андрющенко, Л.Н. Беляева, В.П. Берков, Е.В. Булдакова,

В.М. Варинская, А.С. Герд, О.И. Максименко, Г.М. Мандрикова,

Ю.Н. Марчук, В.В. Морковкин, В.П. Селегей, Л.Л. Нелюбин, Я.А. Перванов,

О.С. Рублева, Н.В. Саковская, Н.А. Сивакова, С.А. Стройков); вопросам

лексикографирования мифологической лексики (О.В. Абыякая, Т.А. Агапкина,

М. Александровская, Е.Ю. Балова, О.В. Белова, М.М. Валенцова,

С.Ю. Королёва, Е.Е. Левкиевская, С.Е. Никитина, А.А. Плотникова,

И.И. Русинова, А.В. Черных, К.Э. Шумов, А.Т. Хроленко), истории

формирования пермских говоров (Е.Н. Полякова).
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Научная новизна настоящей работы заключается в следующих

аспектах. В ходе исследования русская мифологическая лексика Пермского

края, обозначающая домового, банника, лешего и русалку, впервые

рассмотрена как целостная система в семантико-структурном и ареальном

аспектах. В работе предложен новый подход к лексикографическому

представлению этих названий. Результатами исследования стали а) карты,

иллюстрирующие распространение номинаций указанных персонажей по

территории Пермского края, б) оригинальный, не имеющий прямых аналогов

«Электронный словарь названий мифологических персонажей Пермского

края» (в настоящей работе представлен его фрагмент). В научный оборот

введен новый лексический и текстовый материал, отражающий

мифологические представления русских жителей региона.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что в ней

выявлены мотивационные модели, по которым происходит образование

номинаций духов локусов; описана зависимость структурных типов

диалектных номинаций от типа персонажа, который ими обозначен; решены

вопросы разграничения эвфемистических номинаций демонов и обозначений

их антропоморфного облика; разработаны принципы электронного словаря

названий мифологических персонажей Пермского края.

Принципы мотивационной, структурно-семантической и

лексикографической интерпретации номинаций изученных мифологических

персонажей Пермского края, апробированные в работе, могут быть

применены к другим объединениям русской мифологической лексики.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что его

результаты (выводы о мифологической лексике Пермского края) могут

использоваться для разработки лекционных и семинарских занятий по курсам

семантики, диалектологии, этнолингвистики, региональной лексикологии и

ономастики, лексикографии. Представленные в работе лингвогеографические

карты также могут стать наглядным учебным материалом на занятиях по

перечисленным выше дисциплинам, а также основой для научных
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исследований, в том числе включаться в лингвистические атласы и словари.

Созданный нами фрагмент электронного словаря может использоваться для

знакомства с мифологической лексикой Пермского края (например, в рамках

учебных дисциплин). Кроме того, такой словарь за счет своей формы

позволяет анализировать включенные в него единицы в рамках

этнолингвистических, ареальных, фольклористических, культурологических

и других исследований.

Степень достоверности результатов настоящей работы определяется,

во-первых, достаточным объемом проанализированного материала.

Исследование проводится на материале 2000 мифологических текстов (и их

отрывков), из которых было отобрано 287 номинаций духов-«хозяев» локусов

(для банника зафиксировано 51 нарицательное наименование и 5 собственных;

для домового – 109 нарицательных и 1 собственное; для лешего – 91

нарицательное и 10 собственных; для русалки – 20 нарицательных, 1

собственное; перечень рассмотренных единиц для каждого духа приводится в

приложении 2); всего проанализировано 2460 словоупотреблений. Во-вторых,

достоверность результатов обеспечивается применением комплекса методов и

методик, адекватных цели настоящего исследования и позволяющих изучить

семантико-структурные и ареальные особенности номинаций духов локусов,

а также создать электронный словарь таких названий.

Апробация работы. Основные положения были изложены

диссертантом в докладах на 13 конференциях различного уровня: на

Международной научной конференции «Цифровая гуманитаристика: ресурсы,

методы, исследования» (Пермь, ПГНИУ, 2017), XXXV и XXXVI

Всероссийском диалектологическом совещании «Лексический атлас русских

народных говоров» (Санкт-Петербург, ИЛИ РАН, 2019, 2020), Всероссийской


[…]


внимание на контекст, в котором она использована. Если этот текст содержит

еще какую-либо номинацию персонажа (например, по месту обитания – леший,

банный и т.д.), то единицы типа дедушка, бабушка можно считать

обозначениями облика персонажа. Если термины родства сочетаются с

глаголами, обозначающими одну из функций персонажа (дедушка теленка

скрыл), такие единицы тоже следует отнести к номинациям демонов. Но если

в тексте нет никаких других названий персонажа, кроме слова дедушка и под.,

тогда такие единицы становятся номинативными и включаются в раздел

Наименования.

4) Вопрос о подаче в словаре неоднословных номинаций духов-«хозяев»

локусов с компонентами типа лесной, домовой и под. Как показал анализ

научных работ, мифологических словарей и фольклорно-этнографических

сборников, существует 3 основные модели таких сочетаний: а) модель

«прилагательное + существительное» (банная бабушка, лесной хозяин);

б) существительное + прилагательное / субстантивированное прилагательное,

указывающее на локус персонажа (дед домовой, хозяин баенный); в) модель

существительное + существительное, одно из которых является приложением

(хозяюшко-домовой). Языковые данные не позволяют однозначно определить

степень субстантивированности второго компонента, поэтому эту модель

можно считать промежуточной. Поскольку слово, указывающее на локус

персонажа, в разных случаях имеет разную степень субстантивированности,

такие названия (дедушка-домовой и дедушка домовой, а также лесной дедушка

и дедушка лесной) в словаре поданы в самостоятельных словарных статьях в
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том виде, в котором они функционируют в традиции и встречаются в

источниках.

5) Вопрос о терминологии в толкованиях. В современной науке

отсутствует единая общепринятая терминология, используемая для

словарного описания мифологических персонажей. Мы называем

характеризуемых в словаре персонажей духами-«хозяевами» какого-либо

локуса.

6) С опорой на «Этнодиалектный словарь мифологических рассказов

Пермского края» [ЭСМРПК] разработаны формулы толкований единиц

основных подгрупп мифологической лексики, связанной с духами локусов.

Разработанные в рамках настоящего исследования макро- и

микроструктура электронного словаря не имеют прямых аналогов в

современной лексикографической науке. Реализуемый в словаре подход к

представлению мифологической лексики Пермского края, связанной с духами

локусов, позволяет системно описать этот фрагмент мифологической

традиции региона, а также делает этот словарь удобным инструментом для

научных исследований. Принципы организации «Электронного словаря

названий мифологических персонажей Пермского края» в дальнейшем могут

быть использованы при разработке словарей мифологической лексики других

территорий.

В качестве перспектив исследования можно указать, во-первых,

продолжение изучения в различных аспектах номинаций духов локусов

Пермского края, обозначающих других персонажей (водяного, полудницу и

т.д.), а также дополнение уже имеющихся картографических и

лексикографических данных о четырех изученных демонах. Отметим, что в

целом многоаспектный подход, примененный в нашем исследовании к

рассмотрению номинаций духов локусов, в дальнейшем может быть

использован для изучения названий любых мифологических персонажей,

существующих в традиционной культуре как Пермского края, так и других

территорий.
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Во-вторых, полученные картографические данные могут быть

использованы при создании карт для лексического атласа русских говоров или

этнолингвистического атласа региона.

В-третьих, продолжение работы над словарем видится также в

возможности включения в него обозначений действий, реализующих функции

персонажей. В этом случае он может быть назван «Словарь мифологической

лексики Пермского края». Кроме того, в дальнейшем на основе данного

лексикографического продукта может быть создан электронный словарь

лексики мифологических текстов региона, который будет включать не только

собственно мифологическую лексику, но и единицы, связанные с другими

признаками мифологического персонажа.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Условные сокращения названий районов Пермского края

Алекс. – Александровский;

Бер. – Берёзовский;

Больш. – Большесосновский;

Вер. – Верещагинский;

Гайн. – Гайнский;

Добр. – Добрянский;

Ел. – Еловский;

Ильин. – Ильинский;

Караг. – Карагайский;

Киш. – Кишертский;

Краснов. – Красновишерский;

Кудым. – Кудымкарский;

Куед. – Куединский;

Кунг. – Кунгурский;

Нытв. – Нытвенский;

Окт. – Октябрьский;

Осин. – Осинский;

Очёр. – Очёрский;

Перм. – Пермский;

Сив. – Сивинский;

Сол. – Соликамский;

Сукс. – Суксунский;

Усол. – Усольский;

Чайк. – Чайковский;

Черд. – Чердынский;

Черн. – Чернушинский;

Юрл. – Юрлинский;

Юсьв. – Юсьвинский.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Перечень номинаций духов-«хозяев» локусов в русских говорах

и мифологических текстах Пермского края

1. Наименования духа бани:

а) нарицательные: ба́бушка Соломе́я, ба́нная, ба́нная, ба́бушка, ба́нная

ба́ушка, ба́нная па́рушка, ба́нная ста́роста, ба́нник, ба́нница, ба́нничек, ба́нное

де́душко, ба́ннушка, ба́нный, ба́нный дух, ба́нный душо́к, ба́нный душо́чек,

ба́нный леша́к, ба́нный сосе́д, ба́нный ста́роста, ба́нный хозя́ин, ба́нщик,

ба́нщица, ба́тюшка, ба́тюшка ба́нный царь, ба́тюшко-па́рушко, бес, бесёнок,

враг, домово́й, дья́вол, заве́дующий ба́ней, и́дол, лешачи́ха, нечи́стая си́ла,

нечи́стик, нечи́стый, нечи́стый дух, переба́нник, Соломе́я-ба́бушка, Соломе́я-

па́рушка, Соломи́я-ба́бушка, Соломи́я-ма́тушка, Соломони́да-ба́бушка, сосе́д,

сусе́дка, хозя́ин, хозя́юшка, чёрт, чёртик, черто́вка, шайта́н, шиш;

б) собственные: Ми́тька Окая́нный, Соломе́я, Соломи́я, Соломони́да,

Феду́л.

2. Наименования духа дома:

а) нарицательные: ба́бушка домова́я, бараба́шка, ба́тюшка, ба́тюшка-

сусе́душка, ба́тюшко, ба́тюшко ми́лостивый, ба́тюшко-сосе́душко,

ба́тюшко-сусе́душко, бес, брата́нушка, брата́нушко, брату́ха, голбе́шный,

голбе́чный сусе́дко, господи́н домово́й, де́дка-сусе́дка, де́душка, де́душка

домово́й, де́душка-ба́тюшка, де́душка-брата́нушка, де́душка-бра́тушка,

де́душка-домово́й, де́душка-сосе́душка, де́душка-сусе́душка, де́душко,

де́душко-ба́тюшко, де́душко-бесе́душко, де́душко-бода́нушко, де́душко-

сусе́душко, дома́шний домово́й, дома́шний сусе́дка, домино́шник, домова́я,

домова́я ба́бушка, домовёнок, домови́к, домови́ха, домово́й, домово́й-

сосе́душко, домово́й-черново́й, домову́ха, домову́шка, дья́вол, избу́шечник,

каля́н, кику́мора, ку́зя, куты́сья-муры́сья, нечи́стая си́ла, нечи́стый дух,

подпо́льник, сосе́д, сосе́дка, сосе́дко, сосе́душка, сосе́душка-ба́тюшка,

сосе́душка-брата́нушка, сосе́душка-бра́тушка, сосе́душка-бука́нушка,

со́седушко, сосе́душко-ба́тюшко, сосе́душко-бода́нушко, сосе́душко-
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брата́нушко, сосе́душко-бра́тушко, сосе́душко-ма́тушко, стару́шка-

домову́шка, сусе́д, сусе́д-сусе́душка, сусе́диха, сусе́дка, сусе́дка-то́пало,

сусе́дко, сусе́дко-ба́тюшко, сусе́док, сусе́душка, сусе́душка-ба́тюшка,

сусе́душка-брата́нушка, сусе́душка-брата́нюшка, сусе́душка-брато́к,

сусе́душка-бра́тушка, сусе́душка-ма́тушка, сусе́душка-суда́рушка, сусе́душко,

сусе́душко-атама́нушко, сусе́душко-басе́душко, сусе́душко-ба́тюшко,

сусе́душко-боле́душко, сусе́душко-брата́нушко, сусе́душко-бра́тушко,

сусе́душко-бука́нушко, сусе́душко-ваке́душко, сусе́душко-ма́тушко,

сусе́душко-покла́душко, суси́диха, суси́дка, суси́дко, суси́дчиха, това́рищ, хозя́,

хозя́ин, хозя́ин до́ма, хозя́ин домово́й, хозя́юшка домова́я, хозя́юшко домово́й,

хозя́юшко-ба́тюшко, чёрт, ши́ма, шиш, шишо́к;

б) собственные: Ку́зька.

3. Наименования духа леса:

а) нарицательные: ба́бушка, ба́бушка лесна́я, ба́бушко, ба́тюшка,

ба́тюшка лесно́й, ба́тюшко лесно́й, ба́тюшко лесово́й, бес, бес лесно́й,

беси́шко, бися́к, боровичо́к, ветряно́й, ветряно́й де́душка, враг, грех, дед,

де́душка, де́душка А́лый, де́душка лесно́й, де́душко, де́душко лесно́й, де́душко

Терете́й Терете́евич, друг, дья́вол, дя́дька лесно́й, дя́дя, дя́дя Ви́ктор, дя́дя

лесно́й, злой дух ле́са, лесна́я ба́ба, лесно́й, лесно́й ба́тюшка, лесно́й дед, лесно́й

де́душка, лесно́й де́душко, лесно́й жи́тель, лесно́й хозя́ин, лесно́й челове́к,

лесно́й челове́чек, лесови́к, лесовичо́к, лесовичо́к-боло́тничек, лесово́й, лесово́й

де́душка, лесовчи́ха, лесочи́ха, леш, леша́й, леша́к, лешачи́ха, ле́ший, мужи́к

лесно́й, недо́брый, непоня́тная си́ла, нехоро́ший, нечи́стая си́ла, нечи́стик,

нечи́стый, нечи́стый дух, не́чисть, окая́нный, отпа́дшая си́ла, полу́дница,

помо́щник, помо́щник челове́ка, попуга́й, сотона́, страм, страми́на,

сусе́душко-ле́сной, убере́ниха, хозя́, хозя́ин, хозя́ин ле́са, хозя́ин лесно́й, царь

лесно́й, челове́к лесно́й, чёрт, чёрт лесно́й, шайта́н;

б) собственные: А́лый, Ви́ктор, Ви́ктор Ви́кторович, Евре́й Евре́евич,

Ива́н Васи́льевич, Лео́нтий Лео́нтьевич, Митрофа́н Сергее́вич Я́года, Михаи́л

Ива́нович, Терете́й Терете́евич, Шалопа́й Салапо́нтьевич.
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4. Наименования духа воды (русалки):

а) нарицательные: бес, водяна́я, водяна́я руса́лка, волоса́тка, кики́мора,

лешачи́ха, лоба́ста, некошно́й, не́чисть, подру́жка, полу́дница, росома́ха,

руса́лка, черта́шка, черти́ха, черто́вка, шайта́нка, шиши́га, шиши́га водяна́я,

шуто́вка;

б) собственные: Да́ша.