ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации **Марии Андреевны Грановой «Русская мифологическая лексика Пермского края в семантическом, лингвогеографическом и лексикографическом аспектах»**, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Исследование локальных и региональных лингвокультур относится к числу **актуальных**, потому что обеспечивает возможность обобщающих наблюдений о системных свойствах таких крупных лингвокультурных форм, как национальные и этнические. В этой связи работа Марии Андреевны Грановой характеризуется востребованностью, поскольку представляет одно из единичных многоаспектных исследований отдельного пласта русской мифологической лексики. В частности, среди подобного типа работ можно отметить диссертационное исследование О.А. Черепановой о мифологической лексике Русского Севера (1983) и Е.Ю. Баловой о демонологической лексике в говорах Правобережья Нижегородской области (1999).

Научная новизна и значимость исследования проявляются в нескольких ракурсах. Впервые объектом исследования становится тематическая группа пермских наименований духов-«хозяев» локусов: домового, банника, лешего, русалки. Это позволяет диссертанту выявить составляющие лингвокультурной семантики, которые указывают, с одной стороны, на необходимые для идентификации персонажей ядерные и периферийные признаки, а с другой, на дифференциальные и интегральные свойства рассматриваемых представителей нечистой силы. Наблюдения над сферами-донорами и сферами-реципиентами демонологических номинаций автор обобщает в виде моделей, демонстрирующих семантические сдвиги при образовании новых значений на базе бытующих в диалектной речи слов. Значимость выводов, полученных в результате семантико-мотивационного и структурного анализов, определяется их применимостью для характеристики свойств русской мифологической лексики и представлений, выражению которых она служит.

Не имеют прецедента также выводы об ареальном бытовании наименований духов-«хозяев» локусов на территории Пермского края. Марии Андреевне удалось не только выявить специфику в распространении номинаций, но и проследить связь между современными лингвогеографическими данными и историей освоения пермских земель. Составленные диссертантом карты имеют не только важное значение для визуализации данных конкретного исследования, но и самостоятельную ценность – как материалы для лексического атласа русских говоров и этнолингвистического атласа региона.

Оригинальную и ценную разработку представляет собой «Электронный словарь названий мифологических персонажей Пермского края». При построении его концепции Марии Андреевне пришлось решить один из сложных и неоднозначных лексикографических вопросов – о разграничении эвфемистических номинаций демонов и обозначений их антропоморфного облика. Анализируя сложившиеся способы подачи вокабул в этнолингвистических словарях, диссертант формулирует принципы отбора лексики и организации статей, коррелирующие именно с ее материалом и отвечающие требованиям электронного представления. Выложенный в интернет словарь основывается на репрезентативном объеме материала. О его наполненности к настоящему моменту времени свидетельствует ряд количественных показателей: данные представлены из 34 районов и 314 населенных пунктов Пермского края; контексты отобраны из речи 568 информантов; общее количество словарных статей составляет 229.

Однако представленная в Словаре лексика только отчасти демонстрирует значительный корпус материалов, который был привлечен автором для исследования. **Достоверность** результатов научной работы обеспечивается большим объемом мифологических текстов – 2000, словоупотреблений – 2460, номинаций – 287. Во многих случаях это новый материал, введенный в научный оборот именно автором диссертации.

О достоверности, кроме того, свидетельствуют целесообразно подобранные и качественно реализованные методы лингвистического анализа – семантико-мотивационный, структурный и лингвогеографический. Многоаспектность методов анализа позволяет диссертанту, во-первых, комплексно описать отдельный лексический пласт, а во-вторых, выстроить некоторые связи между его свойствами и описанными в этом же ключе соответствующими лексическими пластами других территорий.

Теоретически (глава 1) работа относится к этнолингвистической парадигме и продолжает традиции отечественных ученых: Л.Н. Виноградовой, Е.Л. Березович, А.В. Гуры, Е.Е. Левкиевской, И.И. Русиновой и др. Соискатель показывает связи регионального фрагмента мифологической традиции с русским культурным контекстом и при описании этого фрагмента применяет сложившуюся в этнолингвистике систему понятий. Авторский взгляд на терминологию отнюдь не стереотипный: Мария Андреевна хорошо ориентируется в нюансах современных исследований и убедительно демонстрирует понятийные ограничения нескольких терминологических единиц, используемых для обозначения демонологических существ и сущностей, а также их атрибуций.

Исследовательская часть (главы 2, 3, 4) диссертации включает описание лексики в семантическом, лингвогеографическом и лексикографическом аспектах. Она методологически выдержана, четко структурирована и логично выстроена. Автор ведет

повествование аргументированно и подробно, систематически подкрепляет свои умозаключения примерами из живой диалектной речи. Характер содержания практических глав позволяет судить, что все поставленные в работе задачи реализованы, а выносимые на защиту положения теоретически обоснованы и аналитически доказаны.

Вместе с тем при прочтении работы возникли некоторые **замечания**:

1. Нельзя согласиться с авторским положением о том, что «[к]лючевой особенностью мифологической лексики выступает отсутствие у нее реального денотата» (с. 63). Классификационное основание, предполагающее разделение денотатов на реальные и ирреальные, является нерациональным, поскольку не объясняет, как в таком случае рассматривать абстрактную лексику (бытовую и научную)? Характеризовать этот обширный лексический класс как номинации с нулевым денотатом было бы опрометчиво, поскольку реальность/ирреальность – это оценочное свойство представлений, составляющих картину мира, но не свойство денотатов слов. В определенной исторической или социальной действительности ряд представлений оцениваются носителями языка как реальные, но в другое время или в другом контексте – как не имеющие отношения к реальности; денотат же связан с содержательными свойствами объекта, которые открываются в этих представлениях.

2. В концепции словаря пермской мифологической лексики, замысленного автором именно как пополняемого электронного ресурса, не учтены пометы о времени фиксации номинаций. Сделать это кажется необходимым еще и потому, что на современном этапе общественного развития остро ощущается вытеснение архаичных традиций массовой культурной моделью. Введение временных помет даст возможность проследить трансформацию мифологических образов, а также угасание старых и появление новых демонологических представлений в картине мира деревенских жителей.

Кроме того, хотелось бы прояснить у соискателя следующие **вопросы**:

1. Можно ли оценивать культурную идентичность жителей деревни как традиционную, если в их речи демонологические существа номинируются словами *заведующий баней* (банник), *барабашка*, *Кузька*, *товарищ* (домовой)? Эти факты свидетельствуют об интертекстуальных процессах внутри традиционной культуры, или все-таки о постепенной смене культурной парадигмы в контексте современной деревни? Уместно ли рассматривать такие лингвокультурные знаки в ряду номинаций, отражающих архаические мифологические представления носителей традиционной культуры?

2. В диссертации указаны связи пермской мифологической лингвокультуры с лингвокультурами Русского Севера, Кировской, Нижегородской, Свердловской областей и, в меньшей степени, Сибири. Не все из перечисленных региональных кодов исследованы в семантико-мотивационном ключе, но часть из них все-таки описана. В чем же проявляются

общие принципы номинации сверхъестественных существ и сущностей в русской традиции? Можно ли на этом ракурсе выделить специфические черты пермской мифологической лингвокультуры?

Высказанные по тексту диссертации замечания и обозначенные вопросы не влияют на положительную оценку работы Марии Андреевны Грановой. Диссертация отличается оригинальностью решения поставленных задач и детализированностью аналитического описания. Разработанный Словарь подтверждает широкие компетенции соискателя в области этно-, ареальной и компьютерной лингвистики.

Выводы автора с 2016 года проходили апробацию на международных, всероссийских и региональных конференциях. Основные положения диссертационного исследования были отражены в 20 публикациях, 5 из которых представлены в журналах из перечня ВАК. Таким образом, диссертация Марии Андреевны Грановой «Русская мифологическая лексика Пермского края в семантическом, лингвогеографическом и лексикографическом аспектах» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, соответствующей критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 (пп. 9-14) от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1024 от 28 августа 2017 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

28.04.2022

Официальный оппонент:

кандидат филологических наук, доцент,
научный сотрудник сектора исторических исследований
Пермского филиала федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”»
Адрес: 614070, г. Пермь, ул. Студенческая, д. 38
тел.: (342) 205-52-50, e-mail: liliya_pant@mail.ru

/ Лилия Михайловна Пантелеева